- 1 -

关于征集 2021 年度云南省社科规划
科普项目选题的通知

各县（市、区）委宣传部，会泽县社科联，各社科学会（协

会、研究会），各院校科研（科技）处，市直各有关部门：

为做好 2021 年度云南省社科规划科普项目课题指南编制

工作，现面向全市有关单位公开征集选题，有关事项通知如下：

一、选题方向

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精

神，学习贯彻习近平总书记对云南工作的重要指示精神，贯

彻落实《云南省社会科学普及条例》，按照挖掘历史、把握

当代、关怀人类、面向未来的思路，不断推进马克思主义中

国化、时代化、大众化，为提升公民人文社会科学素质服务，

为省委、省政府中心工作服务，为云南高质量发展服务。

二、选题要求

1.选题要坚持正确的政治方向，体现鲜明的时代特征、

问题导向和创新意识，力求科学、客观、准确，生动形象，

通俗易懂，融知识性、趣味性为一体，突出科普价值。

2.选题要坚持以马克思主义为指导，紧紧围绕培育和践

行社会主义核心价值观，关注群众精神文化需求，突出思想

- 2 -

道德内涵，注重价值导向，运用大众化、形象化、具体化的

表达方式凝聚思想共识、汇集精神力量，传播社会主流价值

观。选题方向主要包括中国特色社会主义理论、中华优秀传

统文化、云南特色民族文化、改革创新、社会治理、法治建

设、文明风尚、生态文明、社会科学各学科知识等。

3.选题区分科普读物类、科普音视频类（音频、微视频、

微电影、动漫、flash），文字表述要科学、严谨、规范、简

洁。

4.鼓励多部门、多学科联合申报科普重大选题，鼓励成

系列推出科普作品。

5.推荐选题要确保选题质量，做到少而精。推荐重大选

题请用*号标注，需对相关子课题进行论证，对选题的科普

意义和价值，可附简要文字说明。

三、选题遴选和采用

选题由省社科普及工作委员会办公室组织相关专家进

行论证，遴选高质量选题列入课题指南。凡推荐选题被采用

的，在同等条件下推荐人申报项目立项优先；推荐选题的数

量、质量和采用情况与项目申报单位立项数适当挂钩。

四、工作要求

1.各有关单位要高度重视选题推荐工作，在广泛征集、

重点征集和定向征集的基础上推荐选题，充分发挥评审专

家、学科带头人、中青年学术骨干、项目申报人、科研管理

人员在选题推荐工作中的作用，鼓励知名专家推荐有分量、

有价值的选题。

- 3 -

2.选题推荐单位要组织学科专家对选题进行充分论证

和凝练，确保选题的科学性、价值性和规范性。

3.各单位征集选题汇总后，请于 2021 年 1 月 15 日前，

将《2021 年度云南省社科规划科普项目选题推荐表》《云南

省社科规划科普项目选题推荐汇总表》电子版发送至邮箱

54827404@qq.com（表格请登录曲靖社科网下载），主题标注

“××单位选题推荐汇总”字样。联系人：董立，联系电话：

13732737001，地址：曲靖市文昌街 67 号。

曲靖市社科联

2020 年 12 月 31 日

- 4 -

附件 1

2021 年度云南省社科规划科普项目选题推荐表

选题名称

推荐人 电子邮箱

单位及职务职称

办公电话 手机

选题论证：（选题的科普意义和价值，重大项目子课题简介，不超过 1000

字）

单位联系人 联系方式

（可加附页）

- 5 -

附件 2

2021 年度云南省社科规划科普项目选题推荐汇总表

推荐单位：

序号 学科分类（一级学科） 选题名称

选题类别
（科普读物类或科普音

视频类）

推荐人 联系电话 备注

1

2

3

4

5

注：1.“学科分类”填写全国社科工作办认定的 23 个“一级学科”;2.“推荐单位”、“联系人”、“联系电话”为必填项。

联系人： 联系电话: （云南省社科普及工作委员会办公室编制）